
Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, 
della  relazione previsionale  e  programmatica,  del  bilancio pluriennale 
2012 – 2014, del programma triennale dei lavori pubblici 2012 – 2014 e del  
piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari.

Il Consiglio comunale

Udita  la  relazione  del  Sindaco  sul  progetto  di  bilancio  per  l’esercizio 
finanziario 2012, redatto ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la legge 12 novembre 2011, n. 183 avente ad oggetto “Disposizioni per la  
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità  
2012)”;

Richiamato il comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 
2011 n. 216 come modificato dalla legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14 
che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per  
l’anno 2012 da parte degli enti locale al 30 giugno 2012;

Vista la legge 30 luglio 2010 n. 122 di conversione in legge, con modificazioni,  
del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di  
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica;

Visto il  nuovo schema di  programma triennale dei  lavori  da realizzarsi  nel 
periodo  2012  – 2014,  incluso  l’elenco annuale  2012,  adottato  dalla  Giunta 
comunale con le deliberazioni di seguito richiamate:

• n.  288  del  11  ottobre  2011  ad  oggetto  “Adozione  schema  di 
programma triennale dei lavori da realizzarsi nel periodo 2012/2014”

• n. 90 del 10 aprile 2012 ad oggetto  “Adeguamento dello schema di 
programma triennale dei lavori da realizzarsi nel periodo 2012/2014”;

Visti  lo schema di  bilancio di  previsione per l’esercizio  finanziario  2012,  la  
relazione previsionale e programmatica, il bilancio pluriennale per il periodo  
2012  –  2014  e  il  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  immobiliari,  
predisposti dalla Giunta comunale e approvati con deliberazione n. 93 del 10 
aprile 2012;

Dato atto che le previsioni di spesa per il personale, nel loro complesso, sono 
contenute nei limiti imposti dalla normativa vigente;

Dato  atto  che  la  relazione  previsionale  e  programmatica,  il  progetto  di  
bilancio annuale e pluriennale, il programma triennale dei lavori pubblici e il  

1



piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  immobiliari  sono  deliberati 
contestualmente dal Consiglio comunale;

Esaminato  ogni  singolo  stanziamento  attivo  e  passivo  di  competenza  e 
ritenuta l’attendibilità  delle  previsioni  sulla  scorta  dei  motivi  addotti  dalla  
Giunta;

Dato  atto  che  il  progetto  di  bilancio  è  stato  redatto  nell’osservanza  delle  
disposizioni  vigenti  in  materia,  ed  in  particolare  che  le  entrate  sono  state  
previste  con  riferimento  al  gettito  dei  tributi  comunali,  dei  contributi  e  
trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici, delle 
entrate  extratributarie,  dei  trasferimenti  di  capitale  e  della  riscossione  dei  
crediti, della accensione di mutui, e che le spese correnti sono state stanziate  
nell’importo necessario a soddisfare le esigenze dei pubblici servizi mentre le  
spese per investimenti sono state allocate per l’attuazione dei programmi che  
il Comune intende realizzare;

Dato atto che il progetto di bilancio 2012 è stato predisposto in osservanza 
delle nuove disposizioni del patto di stabilità interno 2012-2014, in termini di  
competenza mista e di contenimento delle spese;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  17  del  25  gennaio  2011  
contenente disposizioni  in materia  di  ottimizzazione  della produttività  del 
lavoro, di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni ai sensi del  
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

Rilevati gli immobili non destinati ad attività istituzionali dell’ente e preso  
atto  che  il  loro  inserimento  nel  piano  delle  alienazioni  ne  determina  la  
conseguente classificazione come patrimonio disponibile;

Visto l’articolo 82 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, concernente 
le indennità agli Amministratori e ai Consiglieri comunali;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. __ del ____ maggio 
2012  con  la  quale  è  stata  approvata  l’aliquota  dell’addizionale  comunale  
all'I.R.P.E.F.,  per  l'anno 2012,  nella  misura  di  ___  punti  percentuali  e  la  
soglia di esenzione fissata ad € 11.000,00;

Richiamata  la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  __ del  ___ maggio 
2012  di  istituzione  dell'imposta  municipale  propria,  di  approvazione  delle 
relative aliquote e delle detrazioni ;

Dato atto che le tariffe per l’anno 2012 dell’imposta comunale di pubblicità e  
diritti  di  pubbliche  affissioni  sono  state  approvate  con  deliberazione  di  
Giunta comunale n. 379 del 29 dicembre 2011;

2



Dato atto che le tariffe per l’anno 2012 della tassa smaltimento rifiuti sono  
state approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 14 febbraio 
2012;

Dato atto che le tariffe per l’anno 2012 del canone occupazione spazi ed aree  
pubbliche sono state approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 378  
del 29 dicembre 2011;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 14 febbraio 2012  
inerente  la  destinazione  e  ripartizione  delle  somme  derivanti  dai  proventi  
delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della strada 
art. 208 c.d.s. – anno 2012;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 110 del 20 dicembre 
2010 inerente il mantenimento – dismissione delle società partecipate che ha 
disposto  la  cessione  delle  partecipazioni  in  alcune  società  di  capitali;  
operazioni di cessione in corso;

Ritenuto  che  sussistono  le  condizioni  per  procedere  all'approvazione  del 
bilancio annuale, con l'allegata relazione previsionale e programmatica,  del  
bilancio pluriennale 2012 – 2014 e del piano delle alienazioni e valorizzazioni  
immobiliari;

Dato atto che lo schema di bilancio e i suoi allegati sono stati sottoposti alle  
Commissioni consiliari come da verbali agli atti;

Visto il parere dell’Organo di revisione al bilancio di previsione per l’esercizio  
finanziario 2012;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo  
18 agosto 2000, n. 267:
1. dal  Dirigente  del  Servizio  economico  finanziario  in  data 

_______________, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile;
2. dal Segretario Generale, in data ______________ sotto il profilo della 

legittimità;

D E L I B E R A

1. di  approvare  il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2012 
(allegato A), redatto ai sensi del decreto legislativo 267 del 2000, nelle 
seguenti risultanze finali:

3



2. di  approvare  la  relazione  previsionale  e  programmatica  per  il  triennio 
2012 – 2014 allegata al  bilancio di  previsione per l’esercizio finanziario 
2012 (allegato B);

3. di approvare il bilancio pluriennale per il triennio 2012 – 2014 (allegato  
C);

4. di  approvare  il  programma triennale dei  lavori  pubblici  per il  periodo 
2012 – 2014, incluso l’elenco annuale 2012 (allegato D);

5. di  approvare  il  prospetto  relativo  all’obiettivo  programmatico  del  
Comune di Bassano del Grappa in applicazione delle norme sul patto di  
stabilità interno per il triennio 2012 – 2014 (allegato E);

6. di approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il  
triennio 2012 – 2014 (allegato F);

7. di  dare  atto  che  per  alcuni  servizi,  come  risultano  dal  contesto  della 
relazione previsionale e programmatica, si prevede la gestione mediante  
affidamento,  in  tutto  o  in  parte,  a  terzi  con  le  modalità  fissate  dal  
regolamento  dei  contratti  e  con  stipula  di  apposita  convenzione 
disciplinanti il rapporto;

8. di dare atto e, per quanto possa occorrere, di approvare espressamente i  
tassi  di  copertura  dei  servizi  a  domanda  individuale  di  cui  al  decreto 
ministeriale. 31 dicembre 1983, come individuati nella tabella contenuta 
nella relazione previsionale e programmatica 2012 – 2014;

9. di  dare  atto  che  tutti  gli  investimenti  indicati  in  bilancio  trovano 
adeguata copertura nelle previsioni del bilancio annuale e pluriennale;

4

ENTRATA

Avanzo di amministrazione 850.000,00
Titolo 1 Entrate tributarie 25.665.500,00
Titolo 2 Entrate da trasferimenti correnti dello Stato, delle Regioni e di altri enti pubblici anche in rapporto all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione7.807.542,94
Titolo3 7.840.300,00
Titolo 4 Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti9.698.750,00
Titolo 5 Entrate da accensione di prestiti 3.507.000,00
Titolo 6 Entrate da servizi per conto di terzi 5.510.000,00
Totale generale entrate 60.879.092,94

SPESA

Titolo 1 Spese correnti 36.832.092,94
Titolo 2 Spese in conto capitale 14.055.750,00
Titolo3 Spese per rimborso di prestiti 4.481.250,00
Titolo 4 Spese per servizi per conto di terzi 5.510.000,00

Totale generale spesa 60.879.092,94

0,00

Entrate extratributarie



10. di dare atto che il Rendiconto dell’esercizio 2011 è stato approvato con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  ___  del  26  aprile  2012  ,  
esecutiva;

11. di  dare  atto  che  con  apposito  provvedimento  si  darà  corso  alle 
determinazioni  in ordine  alle  domande  di  ripartizione  della  quota  dei  
proventi derivanti dagli oneri per opere di urbanizzazione presentate dai  
soggetti a ciò legittimati, secondo l’ordinamento di ciascuna confessione 
religiosa;

12. di  dare  atto  che  i  contenuti  del  bilancio  annuale,  pluriennale  e  della  
relazione  previsionale  e  programmatica  costituiscono,  per  le  parti  di  
competenza, indirizzo per le società partecipate;

13. di dare atto che le risultanze dei rendiconti di Farmacasa S.p.A., Società  
per l’igiene del suolo S.p.A., della BrentaServizi S.p.A., di Etra S.p.a. e di  
Banca Etica sono in atti al presente provvedimento;

14. di dare atto che il Comune di Bassano del Grappa, alla data odierna, non  
dispone  di  aree  PEEP  o  PIP  da  cedere  in  proprietà  o  in  diritto  di  
superficie ad eventuali aventi titolo;

15. di  dare  atto  che  per  effetto  dell'inserimento  dei  beni  nel  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari qualora appartenenti al demanio 
stradale gli  stessi vengono con presente provvedimento sdemanializzati  
ed  inseriti  ed  annoverati  fra  i  beni  del  patrimonio  disponibile,  dando 
mandato  al  dirigente   competente  di  inserire  nei  successivi 
provvedimenti amministrativi e atti negoziali che si rendessero necessari  
o utili a definire in tutti i loro aspetti le alienazioni, eventuali rettifiche,  
integrazioni  e  precisazioni,  con  facoltà  di  provvedere  pertanto,  in  via 
esemplificativa,  ad una più completa  esatta  descrizione degli  immobili  
inseriti nel piano delle alienazioni, curando la rettifica di eventuali errori  
tecnici  intervenuti  nella descrizione catastale  degli immobili  medesimi, 
nonché  l’individuazione  dei  nominativi  dei  soggetti  costituenti 
controparte, precisare e ripartire superfici, prezzi e valori ad ogni effetto,  
anche fiscale, ad includere clausole di diritto e di uso a costituire servitù  
attive e passive e richiedere i benefici previsti dalla legge;

16.  di dare atto che la gestione degli impianti sportivi potrà essere affidata a 
terzi;

17. di dare atto e confermare i contenuti delle seguenti deliberazioni:
a) deliberazione di  Giunta Comunale n. 378 del 29 dicembre 2011  di 

approvazione  per  l’anno  2012  delle  tariffe  del  Canone  per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;

5



b) deliberazione di  Giunta Comunale n. 379 del 29 dicembre  2011  di 
approvazione  per  l’anno  2012  delle  tariffe  dell’imposta  comunale 
sulla pubblicità e diritti di pubbliche affissioni;

c) deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  29  del  14  febbraio  2012  di 
approvazione per l’anno 2012 delle tariffe della tassa per la raccolta e  
lo smaltimento rifiuti solidi urbani interni;

17) di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale 
per gli adempimenti di competenza;

18) di dare atto che il parere di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 267  
del  2000,  comma  1,risulta  espresso  nel  frontespizio  della  presente 
deliberazione

6


